

2026年度 第1四半期 参考データ

2026年8月6日

リンナイ株式会社

Rinnai

免責事項

本資料に含まれる見通し、予想、戦略その他将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績などはさまざまなリスクおよび不確定な要素により当該記述と大きく異なる可能性があります。また、本資料は情報の提供のみを目的としており、取引の勧誘を目的としていません。

【連結】2026年度 第1四半期 損益実績

[単位: 百万円]

	売上高	営業利益	売上比	経常利益	売上比	親会社株主帰属 四半期純利益	売上比
連結損益	113,669	9,195	8.1%	10,302	9.1%	6,744	5.9%
前期比増減率	+10.6%	△5.2%		△3.5%		+1.8%	
前 期	102,749	9,697	9.4%	10,679	10.4%	6,622	6.4%



リンナイ	56,036	3,691	6.6%	17,884	31.9%	16,244	29.0%
前期比増減率	+0.5%	△6.9%		+21.3%		+19.5%	
前 期	55,770	3,966	7.1%	14,743	26.4%	13,591	24.4%
国内連結子会社	26,175	744	2.8%	859	3.3%	539	2.1%
前期比増減率	+5.9%	+13.6%		+13.1%		△5.1%	
前 期	24,719	655	2.7%	760	3.1%	568	2.3%
海外連結子会社	68,465	3,904	5.7%	3,936	5.7%	2,904	4.2%
前期比増減率	+14.9%	△10.9%		△23.7%		△26.3%	
前 期	59,586	4,382	7.4%	5,161	8.7%	3,942	6.6%
合計	150,676	8,340	5.5%	22,680	15.1%	19,688	13.1%
前期比増減率	+7.6%	△7.4%		+9.8%		+8.8%	
前 期	140,077	9,004	6.4%	20,665	14.8%	18,102	12.9%

【連結】2026年度 第1四半期 主な海外連結子会社損益実績

[単位: 百万円]

	売上高	前期比 増減率	営業利益	売上比	経常利益	売上比	四半期純利益	売上比
リンナイアメリカ	18,782	+8.4%	△ 67	△0.4%	△ 292	△1.6%	△ 233	△1.2%
リンナイオーストラリア	12,735	+36.9%	608	4.8%	691	5.4%	484	3.8%
上海林内	6,310	△25.7%	△ 452	△7.2%	△ 457	△7.3%	△ 389	△6.2%
リンナイコリア	8,583	+3.7%	433	5.0%	514	6.0%	404	4.7%
リンナイインドネシア	5,419	+21.5%	1,159	21.4%	1,281	23.6%	999	18.4%

【連結】2026年度 第1四半期 売上実績

[単位:百万円]

	合計	給湯機器	厨房機器	空調機器	業用機器	その他
連結売上	113,669	65,190	23,408	5,000	3,056	17,013
前期比増減率	+10.6%	+7.6%	+6.6%	+16.1%	+31.2%	+25.6%
前 期	102,749	60,605	21,957	4,307	2,330	13,549
						
リンナイ	56,036	34,084	12,889	1,096	624	7,341
前期比増減率	+0.5%	△0.6%	+0.2%	+6.2%	△2.9%	+5.7%
前 期	55,770	34,287	12,859	1,032	643	6,947
国内連結子会社	26,175	9,797	2,879	43	364	13,089
前期比増減率	+5.9%	+13.1%	+1.0%	+19.3%	+7.6%	+2.0%
前 期	24,719	8,662	2,850	36	338	12,832
海外連結子会社	68,465	39,683	11,025	4,612	2,597	10,546
前期比増減率	+14.9%	+9.1%	+14.6%	+16.3%	+38.2%	+36.1%
前 期	59,586	36,367	9,624	3,966	1,879	7,749
合計	150,676	83,565	26,794	5,753	3,586	30,977
前期比増減率	+7.6%	+5.4%	+5.8%	+14.3%	+25.3%	+12.5%
前 期	140,077	79,317	25,333	5,035	2,861	27,529

【連結】2026年度 第1四半期 主な海外連結子会社売上実績 ※連結消去前

[単位: 百万円]

	合計	前期比 増減率	給湯機器	前期比 増減率	厨房機器	前期比 増減率	空調機器	前期比 増減率	業用機器	前期比 増減率	その他	前期比 増減率
リンナイアメリカ	18,782	+8.4% (+5.9%)	16,181	+6.9%	0	—	571	+15.6%	106	+261.4%	1,922	+15.2%
リンナイ オーストラリア	12,735	+36.9% (+20.7%)	5,169	+40.2%			3,367	+10.4%	458	+48.8%	3,740	+65.7%
上海林内	6,310	△25.7% (△31.0%)	5,599	△25.9%	223	△44.9%					488	△9.0%
リンナイコリア	8,583	+3.7% (+0.9%)	4,928	+17.0%	1,982	△23.6%			1,103	+13.2%	569	+14.1%
リンナイ インドネシア	5,419	+21.5% (+22.1%)	79	+24.4%	4,606	+20.4%			588	+51.9%	145	△20.2%

※()は現地通貨ベース前期比増減率

【連結】海外連結子会社売上の為替影響

※2026年度の現地通貨実績を、前年レートで換算した場合の差額を表示

〔単位:影響額(百万円) 為替レート(円)〕	為替	通貨	25年度	26年度	26年度	海外売上
	影響額		1Q平均	1Q平均	年初想定	構成比
			レート	レート	レート	
リンナイアメリカ	423	USD	152.950	156.478	150.000	30.1%
リンナイオーストラリア	1,510	AUD	95.393	108.263	103.781	20.3%
上海林内	376	RMB	20.980	22.573	21.639	8.5%
リンナイコリア	228	KRW	0.1047	0.1076	0.1031	13.5%
リンナイインドネシア	△28	IDR	0.00938	0.00933	0.00894	8.5%
その他	924					19.1%
合 計	3,433					100.0%

【連結】2026年度 第1四半期 セグメント・商品別売上実績

[単位: 百万円]

	合計	前期比 増減率	給湯機器	前期比 増減率	厨房機器	前期比 増減率	空調機器	前期比 増減率	業用機器	前期比 増減率	その他	前期比 増減率
日本	47,808	+4.0%	26,563	+4.9%	12,852	+0.0%	398	△10.2%	535	△1.9%	7,458	+9.8%
アメリカ	18,782	+8.4%	16,181	+6.9%	0	—	571	+15.6%	106	+261.4%	1,922	+15.2%
オーストラリア	12,704	+36.9%	5,153	+40.1%			3,356	+10.5%	458	+48.8%	3,735	+65.8%
中国	7,055	△18.9%	6,387	△17.9%	262	△42.7%					404	△11.7%
韓国	9,501	+5.7%	4,853	+17.8%	1,982	△23.1%			1,072	+13.8%	1,592	+18.2%
インドネシア	5,280	+21.8%	71	+27.3%	4,487	+20.4%			588	+56.6%	133	△23.5%
その他	12,536	+53.6%	5,979	+32.7%	3,822	+63.1%	673	+102.7%	295	+129.2%	1,765	+107.2%
合計	113,669	+10.6%	65,190	+7.6%	23,408	+6.6%	5,000	+16.1%	3,056	+31.2%	17,013	+25.6%

【単体】2026年度 第1四半期 売上実績(商品別)

国内 + 輸出		数量		金額		前期実績	
		千台	前期比増減率	百万円	前期比増減率	数量(千台)	金額(百万円)
給湯機器	給湯単能機 [うち熱源機]	247	△5.9%	12,356 [11,547]	△9.0% △9.7%	262	13,573 [12,784]
	ふろ給湯器 [うち熱源機]	108	+6.3%	8,639 [8,047]	+7.2% +8.1%	101	8,056 [7,446]
	給湯暖房機 [うち熱源機]	57	+4.9%	12,187 [6,784]	+4.7% +10.3%	54	11,644 [6,152]
	その他	20	△15.9%	901	△11.1%	24	1,013
	計	434	△2.3%	34,084	△0.6%	444	34,287
厨房機器	テーブルコンロ	137	△2.3%	2,284	△2.6%	140	2,345
	ビルトインコンロ	132	△2.3%	6,305	△0.6%	135	6,346
	その他	98	△1.6%	4,299	+3.2%	100	4,167
	計	368	△2.1%	12,889	+0.2%	376	12,859
空調機器	ファンヒーター	6	+36.1%	251	+38.6%	4	181
	その他	9	△6.4%	844	△0.7%	10	850
	計	16	+6.9%	1,096	+6.2%	15	1,032
業用機器		14	△8.2%	624	△2.9%	16	643
その他		32	+9.5%	7,341	+5.7%	29	6,947
合計		866	△1.8%	56,036	+0.5%	882	55,770
[うち輸出]		[233]	△6.4%	[12,649]	△8.7%	[249]	[13,848]

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

【単体】2026年度 第1四半期 売上実績(商品別)

国内(輸出含まず)		数量		金額		前期実績	
		千台	前期比増減率	百万円	前期比増減率	数量(千台)	金額(百万円)
給湯機器	給湯単能機 [うち熱源機]	92	+5.8%	4,157 [3,500]	+7.9% +8.5%	87	3,852 [3,227]
	ふろ給湯器 [うち熱源機]	108	+6.3%	8,638 [8,047]	+7.2% +8.1%	101	8,055 [7,446]
	給湯暖房機 [うち熱源機]	51	+5.2%	11,390 [5,988]	+4.2% +10.2%	48	10,926 [5,435]
	その他	20	△15.9%	898	△11.2%	24	1,011
	計	272	+3.8%	25,084	+5.2%	262	23,846
厨房機器	テーブルコンロ	107	△4.0%	1,869	△3.0%	112	1,927
	ビルトインコンロ	122	△3.1%	6,039	△1.8%	126	6,148
	その他	88	△1.1%	4,185	+3.1%	88	4,060
	計	317	△2.9%	12,094	△0.3%	327	12,135
空調機器	ファンヒーター	1	△35.9%	81	△22.1%	2	104
	その他	2	△16.2%	282	△6.0%	3	300
	計	4	△25.2%	363	△10.2%	5	405
業用機器		8	△9.7%	466	△1.5%	9	473
その他		30	+6.0%	5,376	+6.2%	28	5,060
国内合計		633	+0.0%	43,386	+3.5%	633	41,921

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

【連結】2026年度 損益計画

[単位: 百万円]

		売上高	営業利益	売上比	経常利益	売上比	親会社株主帰属 当期純利益	売上比
連結損益	上期	231,000	19,600	8.5%	21,400	9.3%	13,000	5.6%
	前期比増減率	+6.7%	△13.8%		△15.3%		△18.3%	
	通期	500,000	50,500	10.1%	54,100	10.8%	36,300	7.3%
	前期比増減率	+6.3%	△0.1%		△6.2%		+0.4%	



リンナイ	通期	249,000	23,500	9.4%	35,300	14.2%	27,600	11.1%
	前期比増減率	+2.9%	+0.3%		△9.1%		△11.9%	
国内連結子会社	通期	114,178	3,654	3.2%	4,108	3.6%	2,877	2.5%
	前期比増減率	+5.2%	+3.3%		△7.2%		△13.0%	
海外連結子会社	通期	300,068	26,737	8.9%	30,314	10.1%	23,512	7.8%
	前期比増減率	+9.2%	+11.9%		+11.8%		+13.7%	
合計	通期	663,246	53,891	8.1%	69,723	10.5%	53,990	8.1%
	前期比増減率	+6.1%	+5.9%		△0.9%		△2.4%	

【連結】2026年度 主な海外子会社 損益計画

[単位: 百万円]

	2025年度実績				2026年度計画					
	売上高	営業利益	売上比	25年度 平均レート	売上高	前期比 増減率	営業利益	前期比 増減率	売上比	26年度 想定レート
リンナイアメリカ	72,134	1,856	2.6%	150.425	79,168	+9.8%	2,388	+28.6%	3.0%	150.000
リンナイオーストラリア	44,188	2,484	5.6%	96.765	49,669	+12.4%	3,372	+35.7%	6.8%	103.78
上海林内	58,673	8,255	14.1%	20.933	52,767	△10.1%	7,424	△10.1%	14.1%	21.639
リンナイコリア	31,110	912	2.9%	0.1058	31,225	+0.4%	916	+0.3%	2.9%	0.1031
リンナイインドネシア	18,146	3,845	21.2%	0.00917	18,549	+2.2%	4,096	+6.5%	22.1%	0.00894

【連結】2026年度 投資計画

[単位:百万円]

設備投資

	2025年度 実績		2026年度 計画	
	投資額	減価償却	投資額	減価償却
リンナイ	8,235	6,232	10,600	7,100
国内連結子会社	1,348	1,750	2,000	1,600
海外連結子会社	8,044	7,094	8,600	7,900
合 計	17,628	15,076	21,300	16,700
上記のうち金型	3,130	2,482	4,700	3,700

研究開発費

	2025年度 実績	2026年度 計画
リンナイ	10,483	11,000
連結子会社	5,455	6,000
合 計	15,939	17,000

